
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110300121

121

Nº 208, quinta-feira, 3 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 50840.000213/2018-55.
Pregão. Nº 1/2019. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A ..
Contratado: 00.723.422/0001-95 - EXPRESSO SERVICE MAQUINAS E SERVICOS LTDA - EPP.
Objeto: Formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em
razão da incorporação da empresa de planejamento e logística s.a -epl pela valec
engenharia, construções e ferrovias s.a, quando a empresa incorporadora passou a suceder
todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então existentes da empresa
incorporada. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 17/2021.
Nº Processo: 50840.100485/2021-50.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 5/2021. Contratante: VALEC ENGENHARIA
CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado: 43.907.477/0001-68- CONSÓRCIO LOGIT-
QUEIROZ MALUF-JGP-DB BRASIL. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto
formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em razão da
incorporação da Empresa de Planejamento e Logística S.A. - EPL pela Valec Engenharia,
Construções e Ferrovias
S.A., quando a empresa incorporadora passou a suceder todos os bens, direitos e
obrigações contratuais até então existentes da empresa incorporada. Data de Assinatura:
31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 16/2015.
Nº Processo: 50840.000170/2015-65.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
94.526.480/0001-72 - M R S ESTUDOS AMBIENTAIS LTDA. Objeto: Formalizar a alteração
subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em razão da incorporação da
Empresa de Planejamento e Logística S.A -EPL pela Valec Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A, quando a empresa incorporadora passou a suceder todos os bens, direitos e
obrigações contratuais até então existentes da empresa incorporada, com fulcro no art. 1º
do Decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus parágrafos 1º e
2º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 7/2021.
Nº Processo: 50840.100959/2020-82.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
10.554.387/0001-81 - ISTI INFORMATICA & SERVICOS LTDA. Objeto: Formalizar a alteração
subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em razão da incorporação da
Empresa de Planejamento e Logística S.A -EPL pela Valec Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A, quando a empresa incorporadora passou a suceder todos os bens, direitos e
obrigações contratuais até então existentes da empresa incorporada, com fulcro no art. 1º
do Decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022 c/c art. 227, caput e seus parágrafos 1º e
2º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 50840.000617/2019-20.
Dispensa. Nº 50/2019. Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A..
Contratado: 30.814.920/0001-04 - ASSOCIACAO GIGACANDANGA. Objeto: Formalizar a
alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em razão da incorporação
da empresa de planejamento e logística s.a -epl
pela valec engenharia, construções e ferrovias s.a, quando a empresa incorporadora passou
a suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então existentes da empresa
incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022 c/c art.
227, caput e seus parágrafos 1º e 2º, da
lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, bem como deliberação das assembleias gerais de
acionistas da
incorporadora e incorporada, realizadas em 30 de setembro de 2022, conforme a ata da
septuagésima nona assembleia geral extraordinária da valec e a ata da assembleia geral
extraordinária da epl.. Vigência: 31/10/2022 a 19/12/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 85.000,00. Data de Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 50840.000122/2019-09.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
94.526.480/0001-72 - M R S ESTUDOS AMBIENTAIS LTDA. Objeto: Formalizar a alteração
subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em razão da incorporação da
Empresa de Planejamento e Logística S.A -EPL pela Valec Engenharia, Construções e
Ferrovias S.A, quando a empresa incorporadora passou a suceder todos os bens,
direitos e obrigações contratuais até então existentes da empresa incorporada, com
fulcro no art. 1º do Decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022 c/c art. 227, caput e
seus parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976. Data de
Assinatura: 31/10/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/10/2022).

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20-SV/2022/0001

8º TA ao TC nº 0202-SV/2019/0001, Contratada: LÓGICA SEGURANÇA E VIGILÂNCIA
EIRELI, CNPJ: 05.408.502/0001-70. Objeto: Desmobilização/Supressão contratual da
parcela associada ao SBSJ, a partir de 01/11/2022, correspondente a uma redução de
-23,76%, em relação ao valor inicial atualizado, em decorrência da transição de sua
administração para novo operador aeroportuário. Valor do TA: Redução R$
2.656.116,37. Fonte de Recursos: 149-311.05.012-1 - Centro de Custo 20.128-5. Fund.
Legal: INC. II, § 1º do ART.81 da Lei 13303/16 c/c INC.II do ART. 66 do RILCI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° TA, Nº 075/001/2022 ao TC nº 02.2017.018.0001. Concedente: SBCR - CNPJ:
00.352.294/0018-69. Concessionário: VIBRA ENERGIA S.A. CNPJ: 34.274.233/0001-02. Fund.
Legal: Portaria nº 93, de 20/07/2020 do Ministério da Infraestrutura e Art. 49; §6º; IV do
RILCI. Objeto: Prorrogação pelo prazo de 14 (quatorze) meses. Ass: 28/10/2022.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2022. CONTRATANTE: Companhia
Docas do Ceará. CONTRATADA: INTERFORT SEGURANÇA DE VALORES LTDA. CNPJ:
04.008.185/0006-46. RESUMO DO OBJETO: Alteração do valor global, passando de R$
5.605.484,28 para R$ 6.157.860,48, decorrente de repactuação. FUNDAMENTO: Na Lei nº
13.303/2016, Decretos nºs 8.945/2016 e 9.507/2018, no RILC da CDC e na Autorização
DIRPRE Nº 113/2022, de 18/10/2022. VALOR: R$ 6.157.860,48. PROCESSO
ADMINISTRATIVO SEI nº 50900.001099/2021-24. DATA DE ASSINATURA: 27/10/2022.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no artigo 37, inciso II, da Constituição Federal Brasileira
de 1988, e conforme Edital de Concurso Público n° 01/2019, de 03 de Maio de 2019,
publicado no D.O.U. em 06/05/2019, Edição 85, Seção 3, Página 112 c/c o Edital de 13 de
Novembro de 2019, publicado no D.O.U. em 14/11/2019, Edição 222, Seção 3, Página 111,
torna pública a CONVOCAÇÃO de candidato do emprego público de ANALISTA PORTUÁRIO:
DIREITO, para entrega de documentação, realização de exames pré-admissionais e
preenchimento de vaga do quadro de pessoal efetivo de nível superior da CDP: 11ª Vaga
- Ampla Concorrência (AC) - 933007483 - JOÃO PEREIRA LIMA FILHO (11º lugar na lista
Ampla Concorrência), lotação no município de Belém/PA.

Belém/PA, 1º de novembro de 2022.
EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE ADESÃO

Nº 24/2022/SE/MJSP - REDEMAIS. OBJETO: adesão do Instituto Natureza do Tocantins -
NATURATINS à RedeMAIS, do Programa Meio Ambiente Integrado e Seguro - Programa
Brasil MAIS, tendo como contrapartida o fornecimento de dados para o Ministério da
Justiça e Segurança Pública - MJSP. Signatários: WASHINGTON LEONARDO GUANA ES
BONINI - Secretário-Executivo Adjunto do MJSP, RENATO JAYME DA SILVA - Presidente do
NATURATINS e CRISTIANO DA CUNHA DUARTE - Coordenador do Comitê-Gestor do
Programa Brasil MAIS. Data de Assinatura: 01/11/2022. Vigência: 60 (sessenta) meses, a
partir da data da assinatura. Processo nº 08000.033207/2021-13.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 20/2022 - UASG 200006

Nº Processo: 08007001207202267 . Objeto: Contratação de 19 ações de desenvolvimento
para 5 (cinco) servidores do Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), na
modalidade on-line, com vigência de 12 (doze) meses a partir da assinatura do Contrato.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Singularidade do objeto e notória especialização da contratada.
Declaração de Inexigibilidade em 31/10/2022. JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO.
Coordenador-geral de Gestão de Pessoas. Ratificação em 31/10/2022. ROGERIO XAVIER
ROCHA. Subsecretário de Administração. Valor Global: R$ 1.102.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 03.508.097/0001-36 REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP.

(SIDEC - 01/11/2022) 200006-00001-2022NE800003

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EDITAL Nº 28/2022

RETIFICAR O EDITAL Nº 2/2022

A DIRETORA-GERAL DO DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL, no uso das atribuições
que lhe conferem o art. 33 do Anexo I do Decreto nº 11.103, de 24 de junho de 2022, e tendo em vista o
disposto na Lei nº 7.210, de 11 de julho de 1984, na Lei Complementar nº 79, de 7 de janeiro de 1994, na
Lei n° 13.808, de 15 de janeiro de 2019, na Lei nº 13.707, de 14 de agosto de 2018, no Decreto nº 1.093,
de 3 de março de 1994, no Decreto nº 6.170, de 25 de junho de 2007, na Portaria nº 2.594, de 24 de
novembro de 2011, na Portaria Interministerial MP/MF/CGU nº 424, de 30 de dezembro de 2016, na
Portaria MJSP nº 458, de 12 de abril de 2011, na Portaria MJSP nº 495, de 28 de abril de 2016, na
Resolução nº 05, de 09 de maio de 2006, Resolução nº 01, de 29 de abril de 2008 e Resolução nº 05, de
10 de novembro de 2017, todas do Conselho Nacional de Política Criminal e Penitenciária, resolve:

1. RETIFICAR o Edital nº 002/2022, publicado no Diário Oficial da União nº 167, Seção 3, de 1
de setembro de 2022, nos seguintes termos:

1.1. Onde se lê:
7.1. Prazos dos processos de seleção das propostas:

. Lançamento do Edital no D.O.U. 1º de setembro de 2022

. Publicidade do Edital de chamamento público na primeira página no site do DEPEN 1º de setembro de 2022

. Disponibilização do programa na Plataforma +Brasil 1º de setembro de 2022

. Data final para envio da proposta e documentação complementar 17 de outubro de 2022

. Divulgação dos Resultados 1º de novembro de 2022

. Prazo para interposição de eventual recurso voluntário, no caso de irresignação por parte dos
proponentes em relação ao resultado da seleção

7 de novembro de 2022

. Prazo para análise dos recursos interpostos 14 de novembro de 2022, exclusivamente por meio
do e-mail: dipen.depen@mj.gov.br

. Publicação do resultado final 16 de novembro de 2022.

1.2. Leia-se:
7.1. Prazos dos processos de seleção das propostas:

. Lançamento do Edital no D.O.U. 1º de setembro de 2022

. Publicidade do Edital de chamamento público na primeira página no site do DEPEN 1º de setembro de 2022

. Disponibilização do programa na Plataforma +Brasil 1º de setembro de 2022

. Data final para envio da proposta e documentação complementar 17 de outubro de 2022

. Divulgação dos Resultados 14 de novembro de 2022

. Prazo para interposição de eventual recurso voluntário, no caso de irresignação por parte dos
proponentes em relação ao resultado da seleção

21 de novembro de 2022

. Prazo para análise dos recursos interpostos 24 de novembro de 2022, exclusivamente por meio
do e-mail: dipen.depen@mj.gov.br

. Publicação do resultado final 26 de novembro de 2022.

TÂNIA MARIA MATOS FERREIRA FOGAÇA
Diretora-Geral do Departamento Penitenciário Nacional


